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Voorwoord

Wie om een of andere reden nooit de gewenste getuigschriften of diploma(‘s) van het 
secundair onderwijs behaalde, kan via het examensysteem van de Examencommissie van 
de Vlaamse Gemeenschap voor het voltijds secundair onderwijs, kortweg Examencommis-
sie, altijd en ongeacht vooropleiding, leeftijd, nationaliteit of wat dan ook deze attesten nog 
verwerven.

Steeds meer kandidaten

In het laatste decennium gingen steeds meer mensen gebruik maken van het systeem 
‘Examencommissie’. Het gaat hier om een steeds groeiende en zeer heterogene groep van 
(overwegend jonge) mensen die om diverse redenen de beoogde studiebewijzen via de 
Examencommissie proberen te behalen.

Waarom de Examencommissie?

Omwille van de privacy wordt niet gevraagd naar de motivatie of beweegredenen om deel te 
nemen aan de examens. Tijdens informatiesessies vertellen kandidaten spontaan waarom 
ze besluiten om in te schrijven bij de Examencommissie. Schoolmoeheid, niet geslaagd op 
school, het jaar niet willen overzitten, de nood aan een diploma om werk te vinden of een 
job te behouden, promotiekansen of de overstap naar huisonderwijs of begeleiding via privé-
scholen zijn veelgehoorde motieven.

Onderzoek over de deelnemers

Minister van Onderwijs Frank Vandenbroucke gaf in 2006 de opdracht tot een onderzoek 
dat werd uitgevoerd door een team van de Vrije Universiteit Brussel onder leiding van de 
professoren Ignace Glorieux en Mark Jegers. Dit resulteerde in een studie ‘Wie herkanst? 
Profiel, leerroutes en beweegredenen van de deelnemers aan het Tweedekansonderwijs en 
de Examencommissie van de Vlaamse Gemeenschap’ van Ignace Glorieux, Tyfka Heyman, 
Marc Jegers, Maaike Taelman en Yolis Van Dorsselaer (Garant, 2009).

De resultaten van deze studie werpen een nieuw licht op de doelgroep en stellen de overheid 
en het onderwijsveld in staat om hierop efficiënter in te spelen. De onderzoekers formuleer-
den een aantal aanbevelingen voor de beleidsmakers en organisatoren.

De rol van leerplicht en huisonderwijs

De wetgeving in verband met de leerplicht bepaalt dat iedereen tot de leeftijd van 18 jaar een 
of andere vorm van onderwijs/opleiding/vorming moet krijgen. De meeste jongeren krijgen 
de voorgeschreven vorming via het ‘dagonderwijs’. Een minderheid kiest voor een andere 
optie: het zogenaamde huisonderwijs. Binnen dit systeem moeten de leerplichtigen (en hun 
ouders/begeleiders) zelf zorgen voor een opleiding die conform de modaliteiten verloopt 
zoals voorgeschreven door de wetgever. Met dit systeem zijn de kandidaten aangewezen op 
de Examencommissie om een getuigschrift of diploma van het voltijds secundair onderwijs 
te behalen.

Dit rapport schetst de werking en de evolutie van de Examencommissie aan de hand van 
objectief cijfermateriaal.
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Historiek

De huidige benaming, Examencommissie van de Vlaamse Gemeenschap voor het voltijds 
secundair onderwijs, blijkt bij heel wat mensen nog niet helemaal ingeburgerd. Vaak spreken 
ze over ‘de middenjury’. Ook de benaming ‘Centrale Examencommissie’ komt voor, wat vaak 
leidt tot verwarring met de huidige Centrale Examencommissie van de federale overheids-
dienst Economie en Middenstand. De gebruikte terminologie dateert uit de tijd toen onderwijs 
nog een nationale materie was.

Toen was de Examencommissie gericht op het behalen van het diploma aso en tso, alsook 
het bekwaamheidsdiploma (het zogenaamde maturiteitsexamen), dat toegang verleende tot 
het hoger onderwijs. De organisatie van deze examens was gecentraliseerd in Brussel. De 
‘maturiteitsproef’ werd later afgeschaft.

In ons huidig onderwijssysteem verleent elk diploma secundair onderwijs toegang tot het 
hoger onderwijs. Sinds 1988 is het ook mogelijk om in het bso, na het 7e specialisatiejaar, 
een diploma secundair onderwijs te behalen dat wettelijk gelijkwaardig is met de diploma’s 
behaald in één van de andere onderwijsvormen (aso, tso, kso) na het 6e jaar (= 2e jaar van 
de 3e graad).

De examens voor het verwerven van het getuigschrift van het lager secundair onderwijs 
werden destijds per provincie georganiseerd. 

In 1991 werd de structuur van de Examencommissie grondig gewijzigd. Sinds dan zijn alle 
examenactiviteiten gecentraliseerd in Brussel. Het ‘Toelatingsexamen tot de 4e graad bso 
en de examens van de 4e graad bso (verpleegkunde)’, waarvan de organisatie voorheen in 
handen was van de administratie, werden aan de Examencommissie overgedragen.

Tot 2005 viel de Examencommissie onder de bevoegdheid van de afdeling Beleidsvoorberei-
ding. Na de invoering van B(eter) B(estuurlijk) B(eleid) in 2006 ressorteerde ze onder Agodi.

Sinds 1 mei 2009 is de Examencommissie onderdeel van de afdeling Dienstverlening EVC 
van het  Agentschap voor Kwaliteitszorg in Onderwijs en Vorming (AKOV). De missie van 
AKOV: de bevordering van het kwaliteitszorgsysteem voor de onderwijs-, beroepsopleidings- 
en vormingstrajecten en voor de EVC-trajecten die leiden naar bewijzen van erkende kwa-
lificaties.

Het agentschap groepeert alle diensten die zorgen voor de kwaliteit van het onderwijs en 
bestaat uit drie afdelingen: de afdeling Projecten (EVC-curriculum-kwalificaties), de afdeling 
Organisatie Inspectie en de eerder genoemde afdeling Dienstverlening EVC. 

Deze laatste afdeling is bevoegd voor het certificeren en Erkennen van Verworven Compe-
tenties. Tot dezelfde afdeling behoort ook de dienst NARIC (erkenning van de gelijkwaar-
digheid van buitenlandse getuigschriften en diploma’s met een overeenkomstige Vlaamse 
graad). Ze organiseert tevens het toelatingsexamen arts-tandarts.
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Huidige regelgeving

De gedetailleerde regelgeving staat in de omzendbrief Examencommissie van de Vlaamse 
Gemeenschap voor het voltijds secundair onderwijs (referentie: SO46).

De Examencommissie bestaat uit vier afdelingen. De structuur en de werking van deze 
afdelingen komen aan bod in het volgende hoofdstuk.

Elke afdeling organiseert per jaar twee examenzittijden.

Modaliteiten voor het behalen van getuigschriften of diploma:
•	 getuigschrift 1e graad: de kandidaat legt examen af over de leerstof van het 2e jaar
•	 getuigschrift 2e graad: leerstof van het 2e jaar van de 2e graad
•	 diploma (3e graad): * leerstof 2e jaar van de 3e graad aso, tso of kso
		              * leerstof 2e + 3e jaar van de 3e graad bso

Het getuigschrift over de basiskennis van het bedrijfsbeheer kan door de  
Examencommissie uitgereikt worden aan kandidaten die bij de Examencommissie ook 
het diploma behalen

•	 toelatingsexamen tot de 4e graad bso: Nederlands+MAVO+wiskunde+biologie of chemie 
of fysica van het 2e leerjaar van de 3e graad bso.

•	 diploma in de verpleegkunde: 1e+2e+3e jaar van de 4e graad bso (of de overeenkom-
stige ‘modules’)	

Toelatingsvoorwaarden:
•	 1e, 2e en 3e graad: geen
•	 toelatingsexamen: de kandidaat moet 18 jaar of ouder zijn, of 18 worden in het betrokken 

kalenderjaar
•	 1e jaar verpleegkunde 4e graad bso:	*	 houder zijn van het diploma secundair onderwijs

	 * 	houder van het getuigschrift van het 2e jaar  
		  van de 3e graad bso
	 *	 houder van het toelatingsattest tot de 4e graad 
 		  bso, dat behaald werd bij de Examencommissie

Kostprijs inschrijving: € 15 per zittijd

Samenstelling:
•	 een voorzitter en een plaatsvervangend voorzitter (meestal een magistraat) voor de 1e, 

2e en 3e afdeling en een voorzitter (een ambtenaar-arts bij Welzijn, Volksgezondheid en 
Gezin) en een plaatsvervangend voorzitter voor de 4e afdeling

•	 een secretaris en een adjunct-secretaris voor elke afdeling
•	 een gelijk aantal werkende en plaatsvervangende leden (volgens de pariteitsregel)
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Werking

De Examencommissie organiseert twee examenzittijden per kalenderjaar. De 1e zittijd 
vindt plaats van april tot juni en de 2e zittijd van oktober tot december. In de periodes 
vóór de respectieve zittijden wordt de eigenlijke examenperiode door de secretari-
aten voorbereid. Na elke zittijd volgt de verwerking van de voorbije examenzittijd. 
De werkzaamheden van de Examencommissie zijn zeer verscheiden. Hierna volgen de 
belangrijkste krijtlijnen die in elk van de vier afdelingen gevolgd worden.

1.	 Informeren
•	 telefonisch, via e-mail
•	 verspreiden van informatiebrochures (ook bij CLB’s, sociale organisaties enzovoort)
•	 verwijzen naar de website van de Examencommissie, waar belangstellenden altijd 

de meest recente informatie kunnen terugvinden: www.ond.vlaanderen.be/secundair/
examencommissie

•	 infonamiddagen die op geregelde tijdstippen georganiseerd worden in het examen-
centrum (Centrum voor Volwassenenonderwijs, Materiaalstraat 67, 1070 Anderlecht)

•	 persoonlijk onderhoud in het Consciencegebouw, Koning Albert II-laan 15, 1210 
Brussel

•	 kandidaten adviseren bij de keuze van een studierichting en hun informatie geven 
over de leerstof en over geschikt studiemateriaal waarmee ze zich zelfstandig moeten 
voorbereiden op de examens. Echte ‘studiebegeleiding’ geven behoort immers niet tot 
de taak van de Examencommissie.

2.	 Informatie actualiseren
Om correct te blijven informeren, is het noodzakelijk de documenten regelmatig aan te 
passen: informatiebrochures, examenprogramma’s en bibliografieën, de website, ...

3.	 Inschrijvingen verwerken
Voor elke examenzittijd worden de data van de inschrijvingsperiode en van de eigenlijke 
examenperiode lang vooraf via verschillende kanalen bekendgemaakt.
Tijdens de inschrijvingsperiode bezorgen de kandidaten de nodige gegevens en 
documenten aan het secretariaat. Voor elke zittijd kan de kandidaat inschrijven voor een 
‘volledig examen’ (= alle vakken in één zittijd) of voor een ‘gedeeltelijk examen’.
Alle gegevens en noodzakelijke bijlagen worden op correctheid en volledigheid gecon-
troleerd. Is alles in orde, dan krijgt de kandidaat een bevestiging van de inschrijving 
toegestuurd. Kandidaten van wie het dossier onvolledig of niet correct is, krijgen de kans 
de gegevens voor het dossier binnen een welbepaalde termijn in orde te brengen.
De gegevens van de kandidaten worden in een databestand ingevoerd.
Naast de gegevens van de kandidaten worden in die periode ook de gegevens van 
nieuwe juryleden in een databank ingevoerd.

http://www.ond.vlaanderen.be/secundair/examencommissie
http://www.ond.vlaanderen.be/secundair/examencommissie
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Tot dusver (juli 2011) kunnen alleen kandidaten van de 1e en 2e graad en de 3e graad 
aso online inschrijven. De bedoeling is dat dit systeem geperfectioneerd wordt zodat alle 
kandidaten van alle graden zich digitaal kunnen inschrijven en waarbij de digitale inschrij-
ving rechtstreeks in de databank terechtkomt.

4.	Scholen en juryleden (examinatoren) contacteren
•	 examinatoren en hun scholen contacteren met het verzoek hun medewerking te 

verlenen aan de eerstvolgende examenperiode
•	 voor juryleden in actieve dienst: detacheringsbrieven sturen naar de respectieve 

scholen en de juryleden zelf
•	 terbeschikkinggestelde (tbs) en gepensioneerde juryleden
•	 nieuwe juryleden zoeken om ontslagnemende examinatoren te vervangen
•	 vooral voor tso, kso en bso moeten geschikte locaties gevonden worden voor 

allerhande praktijkproeven die niet in Anderlecht kunnen afgenomen worden wegens 
gebrek aan de nodige infrastructuur/accomodatie. Bijvoorbeeld voor de vakken LO en 
sport, muziek, dans, elektriciteit, juwelierskunst, mechanica, hout/bouw, dierenzorg, 
voedingsdiensten). Hiervoor moeten geschikte scholen bereid gevonden worden. Bij 
een positieve reactie moeten de nodige huurcontracten worden opgesteld.

5.	Examenroosters opstellen en kandidaten oproepen
Na het afsluiten van de inschrijvingsperiode wordt voor elke kandidaat een individueel 
examenrooster opgesteld in functie van de examens waarvoor de kandidaat inschreef. 
Hierbij wordt in de mate van het mogelijke rekening gehouden met eventuele desiderata 
van de kandidaten.
We vermelden hier speciaal de roosters van de ‘zorgkandidaten’. Dit zijn kandidaten die 
inschrijven met een medisch attest. Voor hen worden er in de mate van het mogelijke 
compenserende maatregelen voorzien, zoals examens afleggen in de namiddag in een 
kleine groep en gebruik van laptop of andere hulpmiddelen bij de schriftelijke examens. 
Ook van gedetineerden worden er door onze juryleden elke zittijd examens afgenomen in 
de strafinstelling zelf. Het gaat hier onder meer om de gevangenissen van Oudenaarde, 
Brugge, Tongeren, Hasselt en Leuven.
Samen met het examenrooster krijgen alle kandidaten de nodige informatie, het examen-
reglement, wegwijzers enzovoort toegestuurd.
Als de kandidaten hun examenregeling ontvangen hebben, kunnen zij het secretariaat 
contacteren om eventuele wijzigingen aan hun rooster te laten aanbrengen, uiteraard 
in de mate van het mogelijke. Bij het opstellen van de roosters moet immers rekening 
gehouden worden met meer factoren dan met de individuele situatie van de kandidaat.
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6.	Examenregeling juryleden opstellen en juryleden  
oproepen
Bij het opstellen van de examenroosters van de kandidaten moet uiteraard ook rekening 
gehouden worden met de beschikbaarheid van de examinatoren. Voor alle vakkengroe-
pen worden examendata vastgelegd in functie van het aantal kandidaten. Alle juryleden 
krijgen de examenregelingen en alle nodige informatie toegestuurd.

7.	Eigenlijke examenzittijden
Het examineren van alle deelnemende kandidaten vergt een hele organisatie: 
•	 de nodige examenlokalen op de verschillende locaties regelen 
•	 kandidaten en juryleden opvangen
•	 constant paraat staan om tegemoet te komen aan vragen en noden van beide groepen;
•	 aanwezigheden bijhouden en die gegevens in de daartoe voorziene databanken 

invoeren
Een belangrijke en vrij tijdrovende opdracht is ook het dagelijks invoeren van de behaalde 
examenresultaten. De resultaten worden daarbij nauwkeurig op hun correctheid gecon-
troleerd.
Na de examens volgen deliberatie en proclamatie. Na de verwerking van de resultaten 
worden voor alle kandidaten de nodige documenten opgesteld en deze resultaten worden 
hen zo vlug mogelijk opgestuurd.
Voor de examinatoren worden de documenten voor de wettelijk voorziene vergoedingen 
opgemaakt en opgestuurd. De juryleden sturen de ingevulde vergoedingsstaten en de 
nodige bewijsstukken vóór een bepaalde datum terug naar het secretariaat. Het secreta-
riaat controleert al deze documenten nauwkeurig en past ze eventueel aan alvorens de 
stukken naar de boekhouding door te sturen. 
Ook worden van elke zittijd statistieken opgesteld.

8.	Vernieuwde werking
Sinds september 2010 is het secretariaat van de Examencommissie verhuisd van de 
Materiaalstraat 67 in Anderlecht naar het Consciencegebouw, Koning Albert II-laan 15 in 
Brussel. Tijdens de examenperiode zijn er nog wel enkele secretariaatsleden aanwezig 
in het examencentrum in Anderlecht om de organisatie van de examens daar in goede 
banen te leiden.
Het Agentschap voor Kwaliteitszorg in Onderwijs en Vorming heeft een wijziging in de 
structuur van het secretariaat van de Examencommissie ingevoerd, met een herschik-
king van de taken tot gevolg. Het secretariaat is geëvolueerd van een structuur van 
vier afdelingen naar een backoffice- en een frontoffice-concept met een aanvullend 
pedagogisch luik. Deze verandering heeft onvermijdelijk een weerslag op de werking 
van de Examencommissie. 
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Het backoffice is onder meer belast met:
•	 controle en verwerking van de inschrijvingen en resultaten
•	 opstellen van examenroosters
•	 onderhoud van de databanktoepassingen
•	 opmaken en opvolgen van de onkostenstaten van de juryleden
•	 opmaken van de statistieken van de afgelopen zittijd
•	 up-to-date houden van de website

Het frontoffice zorgt onder meer voor:
•	 communicatie met kandidaten, examinatoren en scholen
•	 voorbereiding en organisatie van informatiedagen
•	 detachering van (nieuwe) juryleden
•	 opvang en ontvangst van kandidaten en examinatoren tijdens examenmomenten

Het pedagogisch luik houdt voornamelijk het volgende in: 
•	 coördinatie van de vakgroepwerking  
•	 aanpassingen van de examenprogramma’s
•	 controle van de schoolleerplannen
•	 toekenning van vrijstellingen aan kandidaten met geldige attesten

De opdeling in front- en backoffice heeft echter geen strikte taakverdeling als gevolg: 
wanneer nodig is elk secretariaatslid voor meerdere taken inzetbaar.
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Overzicht/statistiek per graad

1.	Aantal inschrijvingen man/vrouw

1.1	Eerste graad

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

A-stroom ♂ 38 51 68 70 83 60

A-stroom ♀ 39 41 55 55 52 43

B-stroom ♂ 35 34 26 31 46 42

B-stroom ♀ 28 33 17 11 12 11

Totaal ♂ 73 85 94 101 129 102

Totaal ♀ 67 74 72 66 64 54

Algemeen totaal 140 159 166 167 193 156
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We kunnen hieruit concluderen dat in 2010 het aantal inschrijvingen gedaald is, zowel voor 
jongens als meisjes. Wellicht is deze terugval voor een deel toe te schrijven aan de herschik-
king van de zittijden, waarbij de inschrijvingsdata vervroegd werden. Hierdoor konden een 
aantal kandidaten zich niet tijdig inschrijven.

In de 1e graad valt het grote aandeel mannelijke kandidaten op: bijna dubbel zoveel 
kandidaten van het mannelijke geslacht schreven zich in. Het verschil in het aantal inschrij-
vingen van jongens en meisjes in de B-stroom neemt sinds 2007 spectaculair toe.

1.2	Tweede graad

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

aso ♂ 88 105 95 148 115 113

aso ♀ 52 60 55 70 95 77

bso ♂ 48 62 57 70 85 75

bso ♀ 43 49 48 44 63 54

tso ♂ 50 41 54 38 50 41

tso ♀ 27 36 31 28 38 21

kso ♂ 10 8 10 9 4 10

kso ♀ 10 9 5 6 5 7

Totaal ♂ 196 216 216 265 254 239

Totaal ♀ 132 154 139 148 201 159

Algemeen totaal 328 370 355 413 455 398



13

 

In alle onderwijsvormen van de 2e graad merken we dat meer mannelijke kandidaten zich 
inschrijven dan vrouwelijke. Deze tendens valt misschien te verklaren door het feit dat 
jongens het schoolse systeem sneller moe zijn dan meisjes.

Algemeen valt op dat in 2010 het aantal inschrijvingen daalt, zowel voor meisjes als voor 
jongens. Waarschijnlijk is ook deze daling te wijten aan de herschikking van de zittijden. 
Alleen het aantal kandidaten kso vormt hierop een uitzondering.
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1.3	Derde graad

2005 2006 2007 2008 2009 2010

aso ♂ 518 602 652 624 603 510

aso ♀ 302 352 348 347 380 428

bso ♂ 743 775 831 1025 1121 1169

bso ♀ 459 490 506 561 752 814

kso ♂ 49 58 49 53 36 45

kso ♀ 61 66 79 61 58 42

tso ♂ 413 495 511 521 538 527

tso ♀ 289 282 299 381 396 450

Totaal ♂ 1723 1930 2043 2223 2298 2251

Totaal ♀ 1111 1190 1232 1350 1586 1734

Algemeen 
totaal

2834 3120 3275 3573 3884 3985
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De mannelijke kandidaten zijn nog altijd het talrijkst in de 3e graad, maar het verschil met 
het aantal vrouwelijke kandidaten neemt elk jaar af. De stijging van het aantal vrouwelijke 
kandidaten is vooral merkbaar in tso, bso en aso.

We merken een lichte daling van het aantal kandidaten aso en kso, dit in tegenstelling tot de 
algemene tendens: een stijging van het aantal kandidaten 3e graad bso en tso.

1.4	Vierde graad/hbo verpleegkunde
Toelatingsattest

Tot 2003 schreef een behoorlijk aantal kandidaten in voor het toelatingsattest tot de 4e graad 
bso. Zo waren er in het kalenderjaar 2002 nog 164 inschrijvingen. Bijna alle kandidaten 
namen deel aan het toelatingsexamen om het eerste jaar verpleegkunde 4e graad te kunnen 
starten. Toen zorgde de 3e afdeling nog voor de organisatie van de examens voor het toe-
latingsattest.

Sinds 2003 is de vraag drastisch gedaald. De verklaring: de scholen verpleegkunde mochten 
voortaan zelf het toelatingsexamen organiseren, met als gevolg dat de aspirant-kandidaten 
voor de 4e graad bso/verpleegkunde het toelatingsexamen in de scholen aflegden en dus 
niet meer naar de Examencommissie kwamen.

Vanaf de 2e zittijd 2004 werd het toelatingsattest binnen de Examencommissie overgedra-
gen aan de 4e afdeling. De weinige kandidaten die tot 2009 nog inschrijven voor het toela-
tingsattest zijn jonge mensen die in de 4e graad bso willen inschrijven in een school voor 
voltijds secundair onderwijs voor de studiegebieden Decoratieve technieken (studierichting 
Plastische Kunsten bso) en Mode (studierichting Modevormgeving bso).

Voor die studiegebieden in de 4e graad bso kunnen de scholen het toelatingsattest immers 
niet uitreiken.

Vanaf de 1e zittijd van 2010 organiseert de Examencommissie alleen nog het toelatings-
attest voor verpleegkunde.

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

Toelatingsattest ♂ 3 3 3 4 0 0

Toelatingsattest ♀ 4 4 4 4 3 5

Toelatingsattest totaal 7 7 7 8 3 5
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Verpleegkunde

Tot de periode 2000-2002 schommelde het aantal inschrijvingen voor verpleegkunde 4e 
graad bso elke zittijd rond de dertig à veertig kandidaten.

Om het diploma in de verpleegkunde te behalen bij de Examencommissie, moesten - en 
moeten ook nu nog - de kandidaten slagen voor de drie voorgeschreven jaren. Tijdens elk 
van de af te leggen ‘jaren’ moeten de kandidaten ook stage lopen, een stageboek en stage-
bewijzen indienen en praktijkexamens afleggen. 

In het ideale scenario kunnen de kandidaten afstuderen na anderhalf jaar, ofwel na drie 
opeenvolgende zittijden. In werkelijkheid doen de meeste kandidaten er langer over. 

In tegenstelling tot de andere afdelingen van de Examencommissie werkt de 4e afdeling niet 
met het systeem van domeinen. De kandidaten worden voor elk ‘jaar’ geëxamineerd over 
een reeks vakken, waarvoor ze per vak een ‘vakattest’ behalen, als ze daarvoor geslaagd 
zijn. Als de kandidaat geslaagd is voor alle vakken van het 1e of 2e jaar, wordt haar/hem het 
‘deelattest’ van het 1e, respectievelijk het 2e jaar toegekend. Slaagt de kandidaat daarna 
voor de vakken van het 3e jaar, dan behaalt hij/zij het diploma in de verpleegkunde, waarmee 
de afgestudeerde als verpleegkundige kan tewerkgesteld worden.

Na 2002 is het aantal inschrijvingen sterk afgenomen. Er bestaan geen onweerlegbare 
objectieve gegevens over de oorzaken van de terugval van het aantal kandidaten, maar 
vermoedelijk hebben deze twee factoren een rol gespeeld:

1. Vanaf 2000 konden werknemers de opleiding verpleegkunde volgen zonder hun werk 
(tijdelijk) te moeten opzeggen. Door de overheid werd het zogenaamde Project 600 in het 
leven geroepen om het tekort aan verpleegkundigen zo veel mogelijk weg te werken. De 
werknemer kon een opleiding volgen, terwijl het loon werd doorbetaald. Het akkoord over 
Project 600 liep af in 2005.
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Op 23 mei 2008 besliste de ministerraad op vraag van de ministers Joëlle Milquet en Laurette 
Onkelinx het Project 600 weer op te starten voor het schooljaar 2008-2009, zij het voor een 
beperkt aantal kandidaten.

2. Sinds 2001 zijn de scholen geleidelijk aan overgestapt naar het modulair systeem, 
een experiment dat nog altijd loopt. Bij de Examencommissie worden de kandidaten nog 
ondervraagd volgens het patroon van afzonderlijke vakken. De vertaling van de basiscom-
petenties binnen het modulair systeem naar traditionele vakken is vrij complex voor de 
kandidaten die zich op de examens van de Examencommissie moeten voorbereiden aan 
de hand van het modulaire opleidingsmateriaal van de diverse scholen. Wellicht beslist een 
belangrijk deel van de kandidaten daarom om de opleiding in een school te volgen, zeker 
voor het 1e jaar. Het gevolg is dat er bij de Examencommissie nog weinig inschrijvingen zijn 
voor dat 1e jaar. De kandidaten die de opleiding via de Examencommissie willen afwerken, 
vinden we dan ook hoofdzakelijk terug in het 2e en 3e jaar van het studietraject.

Sinds 1 september 2009 maakt de 4e graad bso deel uit van het hoger beroepsonderwijs 
(hbo5). Vanaf de eerste zittijd van 2010 behaalden kandidaten bij de Examencommissie 
dan ook het diploma van gegradueerde verpleegkunde van het hoger beroepsonderwijs. De 
gepresteerde stages moeten volledig compatibel zijn met die van de andere EU-landen en 
zijn dan ook in die zin aangepast.

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

1e jr. ♂           2

1e jr. ♀ 1 2   2 1 2

2e jr. ♂ 2 1 2   2 2

2e jr. ♀   2 6 3 7 6

3e jr. ♂ 1 1 2 2 2 3

3e jr. ♀ 17 11 10 9 16 16

Totaal ♂ 3 2 4 2 4 7

Totaal ♀ 18 15 16 14 24 24

Algemeen totaal 21 17 20 16 28 31
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De grafiek leert ons dat er veel meer vrouwelijke kandidaten deelnemen aan de examens 
van verpleegkunde: in 2009 bijvoorbeeld een viervoud van het aantal mannelijke kandidaten. 
Opvallend is ook dat het overgrote deel van de kandidaten deelneemt aan de examens 
van het 3e jaar. Kandidaten die op school niet geslaagd zijn in het 3e jaar, komen immers 
herkansen bij de Examencommissie.

1.5	Totaal

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

1e en 2e graad 468 529 521 580 648 554

3e graad aso 820 954 1000 971 983 938

3e graad kso-tso-bso 2014 2166 2275 2602 2901 3047

4e graad 28 24 27 24 31 36

Totaal 3330 3673 3823 4177 4563 4575

% evolutie 100 110,3 114,8 125,4 137 137,4

% groei   10,3 4,1 9,3 9,2 0,26

Steeds meer kandidaten schrijven zich in om examens af te leggen bij de Examencommis-
sie. Sinds 2005 is er een stijging van bijna 38%. Deze toename is toe te schrijven aan het 
groter aantal inschrijvingen in de 3e graad bso en tso.
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2.	 Inschrijvingen per leeftijdscategorie

2.1	Eerste graad

2005 2006 2007 2008 2009 2010

jonger 6 8 12 13 8 7

op leeftijd 50 59 65 79 78 58

ouder maar  
leerplichtig

76 76 83 73 101 85

niet leerplichtig 8 16 6 2 11 6

Totaal 140 159 166 167 198 156

Voor de cijfers over de leeftijd van de kandidaten onderscheidt de Examencommissie vier 
categorieën: 
•	 kandidaten die niet meer leerplichtig zijn
•	 leerplichtigen ouder dan de overeenkomstige schoolleeftijd
•	 leerplichtige kandidaten op leeftijd
•	 kandidaten jonger dan normaal

Uit de cijfers blijkt dat het aantal kandidaten op leeftijd toeneemt tot 2008, maar nadien 
samen met de oudere kandidaten die nog leerplichtig zijn, daalt. Vooral deze laatste groep 
kent een grote stijging in 2009.
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2.2	Tweede graad

2005 2006 2007 2008 2009 2010

jonger 12 1 16 29 31 38

op leeftijd 132 130 118 140 153 141

ouder maar  
leerplichtig

114 172 163 185 202 143

niet leerplichtig 70 67 58 59 64 76

Totaal 328 370 355 413 450 398

In de 2e graad is er de laatste jaren een stijging van het aantal niet-leerplichtige kandidaten 
en van kandidaten jonger dan hun overeenkomstige schoolleeftijd. De stijgende tendens bij 
de kandidaten op leeftijd en diegenen die ouder maar leerplichtig waren, zet zich niet door 
vanaf 2010.

2.3	Derde graad

aso

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

41 jaar en ouder 16 13 12 15 14 14

26-40 67 75 83 75 66 47

20-25 277 339 332 316 325 177

17-19 390 445 501 506 506 531

12-16 70 82 72 59 72 169

  820 954 1000 971 983 938
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Wanneer we de kandidaten groeperen volgens leeftijd, blijkt dat de meeste kandidaten op 
leeftijd zitten. Twee opvallende tendensen: het aantal kandidaten in de leeftijdsgroep 12-16 
jaar is meer dan verdubbeld in 2010 ten opzichte van 2009, terwijl de groep jongeren tussen 
20 en 25 jaar bijna gehalveerd is. We kunnen hieruit afleiden dat jongeren bewust voor 
de Examencommissie kiezen om op hun eigen tempo een diploma secundair onderwijs te 
behalen. 

bso

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

41 jaar en ouder 68 55 55 59 47 38

26-40 jaar 223 205 189 183 182 185

20-25 401 412 453 535 645 686

17-19 453 541 567 716 846 965

12-16 57 52 73 93 153 109

1202 1265 1337 1586 1873 1983
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Bij bso ligt de leeftijdspiek tussen 17-19 en 20-25 jaar. Deze cijfers vertonen dus dezelfde 
tendens als die van tso en kso. Opmerkelijk bij bso is echter dat er procentueel heel wat meer 
kandidaten deelnemen van wie de leeftijd boven de piekgrens van 25 jaar ligt. Het aantal 
oudere deelnemers bij tso en zeker bij kso ligt procentueel heel wat lager dan bij bso.

Wie zijn deze kandidaten? Het gaat grotendeels om kandidaten die het diploma nodig 
hebben om werk te vinden, om hun job te behouden, om benoemd te kunnen worden, om 
promotie te kunnen maken enzovoort. Onder hen zijn er heel wat mensen die vóór 1988 een 
bso-opleiding gevolgd hebben en een getuigschrift bso gekregen hebben, omdat hen toen 
nog geen diploma secundair onderwijs kon worden uitgereikt. Als zij zich nu aanbieden bij 
een werkgever of willen deelnemen aan officiële examens, krijgen zij te horen dat hun stu-
diegetuigschrift niet voldoet. Hetzelfde geldt voor wie op basis van het diploma in een hogere 
weddeschaal zou kunnen terechtkomen. Daarom proberen deze mensen hun getuigschrift 
op te waarderen naar een volwaardig diploma secundair onderwijs via de Examencommis-
sie.

Oudere kandidaten hebben jaren geleden de schoolbanken verlaten en zoeken naar de 
minst moeilijke weg om het diploma te behalen. Zij kiezen dan ook hoofdzakelijk voor een 
studierichting binnen het bso. De reden hiervoor is ongetwijfeld het feit dat het niveau van de 
leerstof (zeker van de algemene vakken) minder hoog is dan bij de andere onderwijsvormen. 

De keuze voor een ‘minder zware’ bso-studierichting geldt ook voor de grote groep binnen 
de leeftijdscategorie van 17-19 tot 20-25 jaar. Het gaat meestal om kandidaten die om allerlei 
redenen de school verlaten hebben zonder het secundair onderwijs af te ronden. Zij proberen 
dan op de snelst mogelijke manier een diploma te behalen, onder meer om toch nog naar het 
hoger onderwijs te gaan of om meer kansen te hebben op de arbeidsmarkt.
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kso

2005 2006 2007 2008 2009 2010

41 jaar en ouder 0 3 4 2 3 0

26-40 14 11 10 9 7 11

20-25 37 51 51 47 37 44

17-19 47 49 58 54 46 25

12-16 12 10 5 2 1 7

110 124 128 114 94 87

Bij kso ligt de leeftijdspiek tussen 20 en 25 jaar. Het gaat dus vooral om kandidaten die het 
beoogde diploma niet behaald hebben in het dagonderwijs en die via de Examencommissie 
een tweede kans zien om het diploma te verwerven. 

Het aantal kandidaten in de leeftijdscategorie 17-19 jaar blijft dalen sinds 2007. Het diploma 
secundair onderwijs behalen via zelfstudie ligt voor het kso niet voor de hand. Praktijkvakken 
zijn immers moeilijk zelfstandig in te oefenen en te studeren uit handboeken. De kandidaten 
die het diploma behalen, nemen meestal deel aan twee à drie zittijden om het studietraject 
met succes af te werken. Slechts een minderheid van de kandidaten behaalt het diploma in 
één zittijd. 
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tso

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

41 jaar en ouder 7 9 11 8 13 12

26-40 59 54 70 68 77 91

20-25 276 279 259 340 316 331

17-20 328 382 446 428 452 472

12-16 32 53 31 58 79 73

702 777 817 902 937 979

De meeste kandidaten zijn 17 tot 25 jaar oud. Deze cijfers tonen duidelijk dezelfde trend als 
bij het bso.

2.4	Vierde graad/hbo verpleegkunde
Verpleegkunde

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

< 25 jaar 4 5 14 7 19 12

25-30 jaar 4 7 6 6 23 30

30-50 jaar 13 3 2 3    

>50 jaar   1       4

Totaal 21 16 22 16 42 46
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Uit deze grafiek blijkt duidelijk dat het aantal kandidaten in de leeftijdsgroep van 25-30 jaar 
sterk gestegen is. Hiervoor zijn twee belangrijke verklaringen:

•	 Kandidaten die niet geslaagd zijn in het 3e jaar op school, komen herkansen bij de  
Examencommissie.

•	 Kandidaten die al in de zorgsector werken (al dan niet in het bezit van het attest van 
zorgkundige), maar nog niet beschikken over het diploma verpleegkunde, proberen dat 
diploma via de Examencommissie te behalen.

Toelatingsattesten

2005 2006 2007 2008

18 - 20j 7 6 3 7

>20j 1 1 3 1

Totaal 8 7 6 8

De voorwaarde om deel te nemen aan de examens voor het toelatingsattest: de kandidaat 
moet 18 of ouder zijn, of 18 worden in het kalenderjaar waarin hij/zij voor de examens van 
het toelatingsattest inschrijft.
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3.	 Inschrijvingen per provincie

3.1	Eerste en tweede graad

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Antw. ♂ 100 119 118 128 137 115

Antw. ♀ 69 95 85 79 87 84

Limb. ♂ 26 33 30 53 51 51

Limb. ♀ 7 16 30 24 34 32

O.-Vl. ♂ 49 59 52 68 79 58

O.-Vl. ♀ 51 44 39 40 59 35

W.-Vl. ♂ 40 44 33 43 45 47

W.-Vl. ♀ 30 37 24 36 38 30

Vl.-Br. ♂ 48 41 74 66 61 64

Vl.-Br. ♀ 30 33 27 26 36 28

Andere ♂ 7 5 3 8 10 6

Andere ♀ 8 3 6 9 11 4

Totaal ♂ 269 301 310 366 383 341

Totaal ♀ 195 228 211 214 265 213

Alg. totaal 465 529 521 580 648 554

De tabel toont een duidelijk overwicht van kandidaten uit de provincie Antwerpen. Uit de 
andere provincies schrijven beduidend minder kandidaten in (minder dan de helft vergeleken 
met de provincie Antwerpen). In alle provincies schrijven er meer mannen dan vrouwen in.

In het jaar 2009 was er een opmerkelijke stijging in de provincie Oost-Vlaanderen.
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3.2	Derde graad

aso

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Antw. ♂ 184 209 244 213 200 208

Antw. ♀ 96 126 110 115 124 122

Limb. ♂ 29 31 40 40 39 41

Limb. ♀ 16 31 25 25 24 21

O.-Vl. ♂ 131 129 121 121 131 118

O.-Vl. ♀ 79 68 76 66 70 90

W.-Vl. ♂ 51 77 74 94 79 64

W.-Vl. ♀ 34 34 38 45 61 48

Vl.-Br. ♂ 102 129 131 125 130 105

Vl.-Br. ♀ 53 71 78 68 75 65

Andere ♂ 21 27 42 31 26 25

Andere ♀ 24 22 21 28 29 26

Totaal ♂ 518 602 652 624 605 563

Totaal ♀ 302 352 348 347 384 375

Alg. totaal 820 954 1000 971 989 938

Het globale aantal inschrijvingen voor de 3e graad aso kende in de periode 2005-2010 
een hoogtepunt in 2007. In dat jaar piekte ook het aantal inschrijvingen uit de provincie 
Antwerpen. Daarna is er voor Antwerpen een lichte daling en min of meer een stagnatie. 
Eenzelfde tendens doet zich voor in andere provincies, alleen West-Vlaanderen en Vlaams-
Brabant evolueren scherper in 2010. 

Oost-Vlaanderen vormt de uitzondering: in 2009 steeg het aantal inschrijvingen en deze 
evolutie zette zich lichtjes door in 2010.
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bso

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Antw. ♂ 303 366 391 464 546 570

Antw. ♀ 239 253 228 283 423 435

Limb♂ 64 52 71 92 113 116

Limb. ♀ 40 61 74 66 57 71

O.-Vl. ♂ 177 163 211 238 218 243

O.-Vl. ♀ 65 85 89 84 119 119

Vl.-Br. ♂ 67 92 67 107 92 108

Vl.-Br. ♀ 54 42 60 67 75 73

W.-Vl. ♂ 124 97 88 109 124 114

W.-Vl. ♀ 61 49 53 51 53 88

Andere ♂ 8 5 3 6 28 18

Andere ♀     2 9 25 28

Totaal ♂ 743 775 831 1016 1121 1169

Totaal ♀ 459 490 506 560 752 814

Alg. totaal 1202 1265 1337 1576 1873 1983

Globaal steeg het aantal inschrijvingen voor de 3e graad bso in de periode 2005-2010 met 
ruim 50%. De algemene tendens (lichte terugval in 2010) geldt dus niet voor deze onderwijs-
vorm.

Opmerkelijk is ook hier het grote aantal inschrijvingen uit de provincie Antwerpen. Met 1005 
inschrijvingen stijgt deze provincie ver uit boven de andere provincies. Oost- en West-Vlaan-
deren (respectievelijk 362 en 202 inschrijvingen) vervolledigen de top drie, maar blijven 
beduidend lager in aantal.
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Opmerkelijk is de evolutie sinds 2008 in de categorie ‘Andere’ (deelnemers uit Brussel, 
Wallonië, Nederland, Frankrijk) met een aanzienlijke stijging in 2009.

kso

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Antw. ♂ 19 23 15 14 11 15

Antw. ♀ 24 34 44 29 24 20

Limb. ♂ 4 2 2 4 3 4

Limb. ♀ 2 3 8 8 6 3

O.-Vl. ♂ 20 20 20 20 14 11

O.-Vl. ♀ 15 16 16 13 15 4

Vl.-Br. ♂ 5 7 8 11 6 6

Vl.-Br. ♀ 13 7 5 3 8 8

W.-Vl. ♂ 1 6 1 2 2 7

W.-Vl. ♀ 3 4 2 5 1 4

Andere ♂     3 2   2

Andere ♀ 4 2 1 3 4 3

Totaal ♂ 49 58 49 53 36 45

Totaal ♀ 61 66 76 61 58 42

Alg. totaal 110 124 125 114 94 87

Globaal daalt het aantal inschrijvingen voor de 3e graad kso in de periode 2005-2010 vanaf 
2007. Ook hier zorgt de provincie Antwerpen voor het leeuwendeel van de inschrijvingen. 
West- en Oost-Vlaanderen en Vlaams-Brabant vormen de middenmoot.
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tso

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Antw. ♂ 146 177 198 219 209 212

Antw. ♀ 113 106 112 145 141 208

Limb. ♂ 34 37 37 32 39 42

Limb. ♀ 16 15 15 24 32 27

O.-Vl. ♂ 101 115 103 102 109 96

O.-Vl. ♀ 83 76 86 93 95 92

Vl.-Br. ♂ 71 76 88 92 80 93

Vl.-Br. ♀ 39 45 46 59 67 56

W.-Vl. ♂ 60 84 83 65 76 74

W.-Vl. ♀ 37 40 31 40 43 45

Andere ♂ 1 6 1 11 25 10

Andere ♀ 1 0 7 17 17 22

Totaal ♂ 413 495 510 521 538 527

Totaal ♀ 289 282 297 378 396 450

Alg. totaal 702 777 807 899 934 977

Globaal steeg het aantal inschrijvingen voor de 3e graad tso in de periode 2005-2010 met 
ruim een derde. De evolutie in deze onderwijsvorm volgt de algemene tendens (lichte daling) 
niet. Ongeveer 43% van de kandidaten komt uit de provincie Antwerpen. De categorie 
‘Andere’ en de provincie Limburg leveren de kleinste groep kandidaten.
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3.3	Vierde graad/hbo verpleegkunde
Toelatingsattest

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

Antw. ♂ 2 3 3 2    

Antw. ♀ 2 3 3 2 1 4

Limb♂            

Limb. ♀       1    

O.-Vl. ♂ 1     1    

O.-Vl. ♀   1   1    

Vl.-Br. ♂            

Vl.-Br. ♀ 1   1     1

W.-Vl. ♂       1    

W.-Vl. ♀ 1          

Totaal ♂ 3 3   4    

Totaal ♀ 4 4   4 1 5

Alg. totaal 7 7 7 8 1 5
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Verpleegkunde

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

Antw. ♂ 1 1 2 2 4 2

Antw. ♀ 10 8 7 5 8 16

Limb. ♂         2 6

Limb. ♀ 1 3 6 4 11 9

O.-Vl. ♂            

O.-Vl. ♀     1 2 1 4

Vl.-Br. ♂           1

Vl.-Br. ♀ 3 1   4 12 5

W.-Vl. ♂ 2 1 2      

W.-Vl. ♀ 4 3 2   4 4

Totaal ♂ 3 2 4   6 10

Totaal ♀ 18 15 16   36 36

Alg. totaal 21 17 20 17 42 46

In de periode 2005-2010 nam het globale aantal kandidaten voor verpleegkunde toe. Van 
2005 tot 2007 zijn de inschrijvingen per regio min of meer stabiel. Opmerkelijk is de verdub-
beling van het aantal kandidaten vanaf 2009. Na Antwerpen is Limburg de best vertegen-
woordigde provincie. In alle jaren en voor alle provincies geldt dat het aantal vrouwelijke 
kandidaten (beduidend) hoger ligt dan het aantal mannelijke kandidaten.
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3.4	Totaal per provincie

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Antw. 1293 1508 1545 1689 1902 1989

Vl.-Br. 482 543 584 624 630 606

Limb. 238 281 332 368 398 408

O.-Vl. 771 775 813 845 909 866

W.-Vl. 441 472 427 490 522 521

Andere 74 70 89 124 175 144

Totaal 3299 3649 3790 4140 4536 4534

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Antw. 39,19 41,33 40,77 40,80 41,93 43,87

Vl.-Br. 14,61 14,88 15,41 15,07 13,89 13,37

Limb. 7,21 7,70 8,76 8,89 8,77 9,00

O.-Vl. 23,37 21,24 21,45 20,41 20,04 19,10

W.-Vl. 13,37 12,94 11,27 11,84 11,51 11,49

Andere 2,24 1,92 2,35 3,00 3,86 3,18

Totaal 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Procentuele verdeling in 2010

De voorbije zes jaar leverde de provincie Antwerpen het grootste aantal kandidaten. Het 
kleinste aantal deelnemers is te vinden in de categorie ‘Andere’ (= deelnemers uit Wallonië, 
Nederland en andere landen). Het aantal kandidaten uit Limburg blijft minder dan 10%, terwijl 
het percentage voor de overige provincies schommelt tussen 11% en 19%.

Over de jaren heen zijn er geen spectaculaire schommelingen. In 2010 bereikt het aantal 
inschrijvingen uit de provincie Antwerpen een voorlopig hoogtepunt. Vergeleken met de 
andere provincies blijft dit spectaculair hoog.

4.	 Inschrijvingen per studierichting

4.1	Eerste graad

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Totaal basisoptie 73 93 122 125 135 103

waarvan Mod wet 59 77 95 100 107 83

  Handel 12 12 10 11 17 10

  andere 2 4 17 13 11 10

Totaal BVL 67 66 43 42 63 53

waarvan KV - VV 48 56 40 38 48 36

  man-gericht 11 9 3 3 6 7

  gemengde 8 1 0 1 9 10

In de eerste graad schrijven meer kandidaten in voor de A-stroom dan voor de B-stroom.
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Bij de A-stroom steekt in de eerste graad de studierichting Moderne wetenschappen er 
duidelijk bovenuit.

4.2	Tweede graad

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Totaal aso 148 165 150 218 210 190

waarvan Wet 45 43 45 89 83 94

  Econ 49 74 62 64 80 52

  MW 35 34 24 40 30 26

  met Latijn 7 10 14 5 17 28

  andere 12 4 5 20 0 10

Totaal kso 18 16 16 15 9 17

waarvan B&A 13 11 12 13 9 14

  andere 5 5 4 2 0 3

Totaal tso 74 79 85 66 83 62

waarvan Handelsricht 46 43 58 42 55 35

  STW 10 9 10 9 10 4

  andere 18 27 17 15 18 23

Totaal bso 88 110 104 114 148 129

waarvan Kantoor 46 73 65 77 101 70

  Verz Voed 10 8 14 13 14 22

  Verkoop 12 8 6 6 10 13

  man-gericht 20 16 10 12 11 12

  andere 0 5 19 6 12 12

Het meest opvallend is de grote verscheidenheid aan studierichtingen waarvoor kandidaten 
inschrijven. In de tweede graad aso zijn de meest gevolgde richtingen Wetenschappen en 
Economie. Vooral de studierichting Wetenschappen en studierichtingen met Latijn zijn in 
opmars. Bij tso en bso steken de ‘zachte’ richtingen sterk boven de rest uit; zij maken het 
grootste deel uit van alle gevolgde studierichtingen.



36

4.3	Derde graad
aso

Bestaande studierichtingen en hun afkorting

Economie - Moderne Talen (EMT)
Economie - Wiskunde (EWI)
Grieks - Latijn (GLA)
Grieks - Wetenschappen (GWT)
Grieks - Wiskunde (GWI)
Humane Wetenschappen (HWE) (vroeger Menswetenschappen (MWE))
Latijn - Moderne Talen (LMT)
Latijn - Wetenschappen (LWT)
Latijn - Wiskunde (LWI)
Moderne Talen - Wetenschappen (MWT)
Moderne Talen - Wiskunde (MWI)
Wetenschappen - Wiskunde (WWI)
Kandidaten die inschrijven voor één of meerdere domeinen uit het basisgedeelte (DOM)
Kandidaten met een schoolprogramma (ZHL)

2005 2006 2007 2008 2009 2010

HWE 250 314 362 356 373 331

WWI 172 212 220 187 175 175

EMT 112 146 166 180 166 155

EWI 80 81 85 75 99 86

MWI 47 46 38 32 32 24

DOM 41 9 2     4

MWT 41 51 35 41 43 38

ZHL 32 38 46 43 32 49

LMT 22 22 18 27 27 29

LWI 9 19 18 15 20 22

LWT 7 6 5 5 8 13

GLA 4 9 4 6 9 9

GWI 3 1 1 3    

GWT       1    

Totaal 820 954 1000 971 989 938
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De top vier van de populairste studierichtingen blijft constant over de jaren heen: 

1. humane wetenschappen (vroeger menswetenschappen)
2. wetenschappen/wiskunde
3. economie/moderne talen 
4. economie/wiskunde

bso

Bso-kandidaten schrijven gemiddeld voor een 25-tal verschillende studierichtingen in. 
Onderstaand overzicht bevat enkel de vijf meest gekozen studierichtingen. De studierichting 
Kantoor/Kantooradministratie en Gegevensbeheer steekt er ver bovenuit: in 2010 opteerde 
meer dan drie vierde van de kandidaten voor deze studierichting.

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

Kantoor/Kantooradministratie 
en Gegevensbeheer

912 999 1059 1270 1511 1580

Organisatiehulp/Organisatie-
assistentie

53 74 73 82 124 180

Hotel-Keuken/Gemeenschaps-
restauratie Hotel-Restaurant /
Restaurantbedrijf en Dranken-
kennis

64 79 81 77 34 24

Verzorging/Kinderzorg
Verzorging/Thuis- en  
Bejaardenzorg

40 31 34 47 55 43

Reclame/Publiciteit en 
Illustratie

28 31

Andere 133 82 90 110 121 125

Totaal 1202 1265 1337 1586 1873 1983

De studierichting Organisatiehulp/Organisatie-assistentie is succesrijk doordat een privé-
school het grootste deel van deze kandidaten voorbereidt en inschrijft. Tussen 2008 en 2010 
is er bijna een verdubbeling van het aantal inschrijvingen.

Het aantal kandidaten voor de studierichtingen Hotel-Keuken/Gemeenschapsrestauratie en 
Hotel-Restaurant/Restaurantbedrijf en Drankenkennis is de laatste twee jaar gedaald.

De keuze voor de reclamesector daarentegen zit in de lift.
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kso

Voor de zittijden van 2005-2010 schreven kandidaten telkens in voor een vijftiental kso-stu-
dierichtingen. Twee richtingen tellen elke zittijd de meeste kandidaten: Beeldende Vorming 
en Muziek. 

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

Beeldende Vorming 49 44 45 46 32 46

Muziek 26 27 26 21 10 17

Andere 35 53 57 47 52 24

Totaal 110 124 128 114 94 87

tso

Voor de zittijden van 2005-2010 schreven kandidaten in voor een dertigtal verschillende 
studierichtingen. Het valt op dat de interesse voor een tiental van deze studierichtingen elke 
zittijd opnieuw vrij groot is, zoals blijkt uit onderstaand overzicht van die meest gekozen 
richtingen binnen het technisch secundair onderwijs:

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

Onthaal en Public 
Relations

134 127 148 183 218 276

Handel 111 107 98 115 122 132

Secretariaat-Talen 98 124 134 140 132 106

Jeugd- en Gehandicapten-
zorg

55 52 33 38 33 46

Sociale en Technische 
Wetenschappen

59 70 70 91 86 95

Boekhouden-Informatica 44 66 43 42 43 40

Informatica/Informaticabeh 32 45 50 42 47 31

L.O. en Sport 29 49 64 62 63 59

Techniek-Wetenschappen     30 24

Fotografie         53 64

Andere 140 137 177 189 110 106

Totaal 702 777 817 902 937 979
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5.	Getuigschriften, diploma’s en attesten

5.1	Getuigschriften 1e en 2e graad en diploma’s

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

    ♂ ♀ Tot ♂ ♀ Tot ♂ ♀ Tot ♂ ♀ Tot ♂ ♀ Tot ♂ ♀ Tot

1e
 g

ra
ad basis 7 10 17 12 12 24 11 11 22 10 6 16 17 10 27 7 5 12

BVL 7 5 12 6 7 13 7 2 9 5 1 6 7 1 8 5 2 7

totaal 14 15 29 18 19 37 18 13 31 15 7 22 24 11 35 12 7 19

2e
 g

ra
ad

 

aso  13 11 24 16 3 19 20 11 31 23 8 31 22 12 34 19 11 30

bso 10 9 19 13 7 20 9 11 20 12 4 16 9 4 13 9 2 11

kso  1 4 5 1 1 2 0 1 1 1 1 2 0 0 0 0 0 0

tso 6 0 6 3 4 7 4 5 9 3 2 5 3 2 5 2 1 3

totaal 30 24 54 33 13 46 33 28 61 39 15 54 34 18 52 30 14 44

3e
 g

ra
ad

 

aso  94 29 123 70 45 115 104 44 148 105 47 152 90 45 135 76 42 118

bso 139 81 220 121 82 203 154 76 230 177 77 254 168 99 267 152 153 305

kso  5 14 19 10 9 19 6 11 17 3 12 15 10 9 19 5 5 10

tso 61 44 105 61 43 104 81 43 124 75 55 130 74 57 131 63 64 127

totaal 299 168 467 262 179 441 345 174 519 360 191 551 342 210 552 296 264 560

Algemeen 
totaal

343 207 550 313 211 524 396 215 611 414 213 627 400 239 639 338 285 623

5.2	Attesten 1e, 2e en 3e graad

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

    ♂ ♀ Tot ♂ ♀ Tot ♂ ♀ Tot ♂ ♀ Tot ♂ ♀ Tot ♂ ♀ Tot

1e
+2

e 
gr

aa
d

tot. 163 102 265 166 133 299 157 118 275 216 124 340 210 150 360 206 123 329

3e
 g

ra
ad

aso  267 168 435 360 191 551 358 187 545 285 168 453 388 233 621 358 237 595

bso 302 198 500 310 191 501 351 202 553 389 243 632 483 336 819 507 486 993

kso  25 31 56 32 40 72 25 40 65 23 36 59 13 27 40 24 28 52

tso 129 136 265 242 96 338 225 129 354 233 170 403 238 157 395 262 227 489

tot. 723 533 1256 944 518 1462 959 558 1517 930 617 1547 1122 753 1875 1151 978 2129

Algemeen 
totaal

886 635 1521 1110 651 1761 1116 676 1792 1146 741 1887 1332 903 2235 1357 1101 2458

OPMERKING : Kandidaten 1e en 2e graad die zich inschrijven met een B-attest
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  2005 2006 2007 2008 2009 2010

  1e 
gr

2e 
gr

Tot 1e 
gr

2e 
gr

Tot 1e 
gr

2e 
gr

Tot 1e 
gr

2e 
gr

Tot 1e 
gr

2e 
gr

Tot 1e 
gr

2e 
gr

Tot

Inschrijving 8 27 35 3 27 30 8 24 32 5 33 38 11 24 35 12 17 29

Niet 
aangeboden

0 3 3 0 10 10 2 11 13 1 12 13 2 7 9 7 6 13

Geslaagd 5 15 20 1 6 7 3 9 12 1 12 13 5 10 15 1 5 6

Met uitzondering van kandidaten die al een B-attest bezitten, behalen slechts zeer weinig 
kandidaten hun getuigschrift in één zittijd. De meesten doen er twee jaar (drie of vier zittijden) 
over, dus volgens het normale schoolregime.

Kandidaten met een B-attest krijgen vrijstelling voor de vakken met goede resultaten. 
Sommigen denken echter dat zij alleen de vakken met problemen (vroegere herexamens) 
moeten afleggen. Als blijkt dat ze, na beoordeling door de examencommissie, meer examens 
moeten afleggen dan ze dachten, zijn er heel wat die afhaken en zelfs niet inschrijven.

5.3	Deelattesten 1e en 2e jaar + diploma’s 3e jaar verpleegkunde

2005 2006 2007 2008 2009 2010

1e jr. ♂

1e jr. ♀ 1 1

2e jr. ♂ 1 1

2e jr. ♀ 2 4 3

3e jr. ♂ 1 1 1 2

3e jr. ♀ 5 4 3 3 5 11

Totaal ♂ 0 2 2 1 2

Totaal ♀ 6 4 5 4 9 14

Alg. totaal 6 6 7 4 10 16
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5.4	Vakattesten verpleegkunde

2005 2006 2007 2008 2009 2010

1e jr. ♂

1e jr. ♀ 1 1

2e jr. ♂ 2 1 4 1

2e jr. ♀ 2 3 2 8 3

3e jr. ♂ 1 1 2 2 1

3e jr ♀ 8 5 4 4 12 9

Totaal ♂ 3 0 2 2 6 2

Totaal ♀ 8 8 7 7 20 12

Alg. totaal 11 8 9 9 26 14

5.5	Toelatingsattest verpleegkunde

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Attest ♂ 1 2 1 3 0 0

Attest ♀ 1 4 2 1 0 0

Totaal 2 6 3 4 0 0
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Juryleden

De examencommissie doet beroep op leden van het bestuurs- en onderwijzend personeel 
om tijdens de examenzittijd te fungeren als examinatoren.

Er zijn drie groepen te onderscheiden: 
•	 leerkrachten in actieve dienst (AD)
•	 terbeschikkinggestelde leerkrachten (tbs)
•	 	gepensioneerde leerkrachten (gep.).

De leerkrachten in actieve dienst moeten wel eerst de toelating krijgen van hun inrichtende 
macht.

De cijfers in de onderstaande tabellen en grafieken slaan telkens op het totale aantal exa-
minatoren dat deelgenomen heeft aan beide zittijden van het betreffende kalenderjaar. Een 
uitzondering hierop vormt het jaar 2010, waarvoor alleen het aantal examinatoren voor de 
1e zittijd vermeld wordt. We kunnen stellen dat het aantal juryleden dat betrokken is bij één 
examenzittijd gelijk is aan de helft van het opgegeven totaalcijfer.

1.	1e en 2e graad

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

Actieven 104 106 105 110 101 93

Gep. en tbs 64 63 60 63 81 72

Totaal 168 169 165 173 182 165

De laatste vier jaar is het aantal examinatoren nauwelijks gewijzigd. Opvallend is wel dat 
meer dan één derde van de examinatoren op tbs of gepensioneerd zijn.

Heel wat examinatoren (voor specifieke vakken) nemen slechts één of twee dagen examens 
af.
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2.	3e graad aso

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

 Actieven 106 110 124 94 87 93

Gep. en tbs 96 66 64 90 104 91

Totaal 202 176 188 184 191 184

We stellen bij de examinatoren van de 3e graad aso de laatste jaren een groeiend aantal 
gepensioneerden/leerkrachten op tbs vast. Een mogelijke verklaring hiervoor is het feit dat 
het niet evident is om voldoende nog actieve juryleden uit de scholen op te roepen. De reden 
hiervoor is dat de schooldirecties minder geneigd zijn om hun leerkrachten vrij te maken 
voor de examencommissie omwille van de toenemende problemen die ze ondervinden om 
geschikte vervangers te vinden.

3.	3e graad tso - kso - bso

  2005 2006 2007 2008 2009 2010

 Actieven 231 221 216 203 189 172

Gep. en tbs 88 88 102 170 221 195

Totaal 319 309 318 373 410 367

Sinds het kalenderjaar 2008 is het aantal examinatoren gestegen, maar er zijn opmerkelijke 
verschuivingen in de verhoudingen: de groep ‘actieven’ daalt, terwijl de groep ‘niet-actieven’ 
(= gepensioneerden + tbs) stijgt. Verhoudingsgewijs heeft het aantal niet-actieven het aantal 
actieven vanaf 2009 bijgebeend en voorbijgestoken. 
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Daarbij komt dat een groot deel van de examinatoren in actieve dienst leerkrachten zijn die 
wegens de specificiteit van hun vak slechts enkele dagen per zittijd moeten examineren 
(technische vakken + praktijk). Het aantal dagen effectieve aanwezigheid per examinator bij 
de 3e graad bso-tso-kso van de Examencommissie leert dat voor de algemene vakken de 
‘niet-actieven’ in de meerderheid zijn. 

4.	4e graad/hbo verpleegkunde

Hier worden enkel cijfers gegeven vanaf 2007 omdat er voor de vorige jaren geen cijferma-
teriaal beschikbaar is.

De cijfers gelden zowel voor het toelatingsattest als voor verpleegkunde 4e graad bso. Voor 
het toelatingsattest worden drie of vier juryleden ingeschakeld, waarvan twee gepensioneer-
den en twee in actieve dienst.

2007 2008 2009 2010

Actieven 24 20 28 28

tbs 2 2 1

Gep. 6 4 2 2

Totaal 32 26 30 31

Voor de 4e graad verpleegkunde moet een beroep gedaan worden op lesgevers-verplegers 
die bereid zijn in hun vrije tijd aan de zittijden deel te nemen. Het is dan ook niet eenvoudig 
om de nodige examinatoren te vinden.
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5.	Totaal

De grafiek toont dat het aandeel gepensioneerde juryleden en juryleden op tbs steeds 
toeneemt ten opzichte van de juryleden in actieve dienst. 



46

Conclusie

De Examencommissie geeft steeds meer mensen 
een kans

Toenemende populariteit blijkt uit stijgend aantal deelnemers

De onderstaande tabel en grafiek tonen de evolutie van het aantal inschrijvingen in de 
voorbije twaalf jaar. 

Het toelatingsattest viel tot en met 2004 onder de bevoegdheid van de 3e graad bso-kso-tso; 
vanaf 2005 valt het onder de bevoegdheid van de 4e graad verpleegkunde.

In de grafiek wordt geen opsplitsing meer gemaakt voor het toelatingsattest, omdat vanaf 
2003 de aantallen te klein worden voor een visuele voorstelling.

  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1e en 2e 
graad

483 404 382 396 542 512 468 529 521 580 648 568

3e graad 
aso

894 932 819 800 758 765 820 954 1000 971 990 921

3e graad 
bso-kso-tso

1594 1789 1813 1651 1802 1860 2014 2166 2275 2602 2901 3036

Toelatings-
attest

98 121 140 164 10 6 7 7 7 8 5 5

Verpleeg-
kunde

154 166 166 189 23 25 21 21 20 20 41 57

Totaal 3223 3412 3320 3200 3135 3168 3330 3677 3823 4181 4585 4587
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Over een periode van twaalf jaar is het aantal inschrijvingen voor de examencommissie met 
meer dan 42% toegenomen. De grootste stijging doet zich voor in de periode van 2003-2010. 
In die periode nam het aantal inschrijvingen toe met 1452, een stijging van bijna 46%. Vooral 
in de 3e graad bso-tso-kso was de toename de jongste zes jaar spectaculair: een stijging van 
1022 kandidaten, of niet minder dan 50%. In de 1e en de 2e graad was er voor die periode 
een toename van 12,1%, in de 3e graad aso een stijging van 11,1%.

Opvallend is ook dat het aantal kandidaten van de 4e graad verpleegkunde sinds 2003 fel 
verminderd is. Een mogelijke verklaring voor deze sterke daling werd hoger al gegeven. 
Vanaf 2009 is er opnieuw een stijgende trend waar te nemen.

Een eerste kans of een tweede kans

Op basis van de cijfers kan geconcludeerd worden dat de Examencommissie uitgegroeid is 
tot een instelling die binnen het onderwijslandschap een belangrijke rol vervult.

Op sociaal-maatschappelijk vlak bestaat bij de bevolking duidelijk een behoefte aan een 
dergelijke organisatie binnen het onderwijs in Vlaanderen. De Examencommissie biedt 
iedereen de kans - een eerste kans of een tweede kans - om het getuigschrift of diploma 
te behalen dat vandaag meer dan ooit belangrijk is om verder te kunnen studeren, werk te 
vinden, een job te kunnen behouden, promotie op het werk te maken, toegelaten te worden 
om deel te nemen aan officiële examens enzovoort.

Via de examens van de 1e en de 2e graad krijgen jongere leerplichtigen de kans een getuig-
schrift te behalen waarmee ze de draad in het voltijds secundair dagonderwijs weer kunnen 
oppakken.

Geen gemakkelijkheidsoplossing

De Examencommissie mag niet gezien worden als een instrument om op een gemakkelijke 
manier een getuigschrift/diploma te behalen. Niets is minder waar: de leerstof waarover de 
kandidaten geëxamineerd worden, komt qua inhoud en niveau overeen met het peil dat in de 
dagscholen voltijds secundair onderwijs moet bereikt worden.

Bovendien krijgen de kandidaten via de Examencommissie geen permanente begeleiding 
zoals in het dagonderwijs. Het systeem ‘Examencommissie’ is volledig gebaseerd op 
zelfstudie, wat het voor de deelnemende kandidaten zeker niet gemakkelijker maakt. Slechts 
een kleine minderheid van de kandidaten behaalt het beoogde studieattest dan ook in één 
zittijd. Gemiddeld doen de meeste kandidaten er twee à drie zittijden over om het getuig-
schrift/diploma te verwerven.

Kansen voor iedereen, op zijn of haar eigen tempo

Samengevat kunnen wij stellen dat de Examencommissie iedereen, ongeacht afkomst, rang, 
sociale positie, geaardheid, nationaliteit of ras mogelijkheden aanreikt om zijn of haar per-
soonlijke levenssituatie te optimaliseren.
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Vandaag de dag is de Examencommissie wel degelijk een noodzakelijk alternatief voor 
jongeren en volwassenen die om de een of andere reden hun diploma secundair onderwijs 
niet behaalden. In een aantal gevallen, zoals voor jongeren die huis- of privéonderwijs volgen, 
is de Examencommissie zelfs de enige mogelijkheid om het diploma secundair onderwijs te 
behalen. 

Een volwaardige integratie in onze hedendaagse maatschappij impliceert immers steeds 
meer het bezit van dergelijk diploma. Dit verklaart ook de schijnbare tegenstelling dat onge-
kwalificeerde uitstroom in Vlaanderen de laatste jaren afneemt, terwijl het aantal kandidaten 
bij de Examencommissie stijgt. Meer en meer mensen willen immers hogere studies 
aanvatten, van baan veranderen of promotie maken. Deze zaken blijken niet meer mogelijk 
zonder de nodige kwalificaties. Door de spreiding van de examens kan ieder op zijn/haar 
eigen studietempo het diploma secundair onderwijs verwerven. Dat is een niet te onder-
schatten voordeel van de Examencommissie. 

Een reddingsboei voor wie uit de boot valt

De uitdaging zal erin bestaan om steeds die mensen te kunnen opvangen die uit de boot van 
het secundair onderwijs zijn gevallen. Of het nu gaat om gedemotiveerde hoogbegaafden, 
mensen met zware gezondheids- of leerproblemen, jongeren die gepest werden op school, 
vluchtelingen of anderen, iedereen moet steeds de kans krijgen om een diploma secundair 
onderwijs te behalen en zo te kunnen participeren aan het proces van ‘levenslang leren’. In 
die optiek is er voor de Examencommissie in de toekomst nog steeds een belangrijke maat-
schappelijke rol weggelegd. Uit dit rapport blijkt dat steeds meer mensen in Vlaanderen de 
kans die de Examencommissie biedt, met beide handen grijpen.
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